Então, entendemos que não houve descumprimento. Entendemos que está em 218 
conformidade com a Resolução CONAMA, ou seja, é possível sim uma prorrogação do prazo 219 
por mais 02 (dois) anos. Lembrando que o processo de Licença de Instalação, ele consta com 220 
mais de 5.800 (cinco mil e oitocentas) páginas e foram aqui analisadas, por técnicos; por mais 221 
de 14 (quatorze) técnicos aqui da SUPRAM ao longo de vários meses. Inclusive, alguns com 222 
formação específica, como Engenheiro de Minas, que hoje é servidor do Departamento 223 
Nacional de Produção Minerária.

[...]

e tive a honra de ser convidado aqui pelas famílias para acompanhar, para pensar 371 
coletivamente em ter esse processo de licenciamento. A Mata da Bananeira consta ai nos 372 
autos, são 27 (vinte e sete) famílias, 35 (trinta e cinco) propriedades, numa área cuja dimensão 373 
abrange 504 (quinhentos e quatro) hectares. Me chama atenção, também consta nos autos, que 374 
a VALE coloca o processo de relocação dessas famílias para uma área bem menor, 470 375 
(quatrocentos e setenta) hectares, tão logo há uma incoerência em termos quantitativos em 376 
relação à área que se vai reassentar as famílias bem menor à área que se está tirando, é só 377

[...]

A representante da empresa que foi citada. CAROLINE (VALE 587 
FERTILIZANTES): Em primeiro lugar eu gostaria de colocar aqui que esse processo é um 588 

processo muito delicado, expôs muitas pessoas e a empresa não traz aqui as pessoas que já 589 
fecharam negócio com a gente. Nós temos 104 (cento e quatro) pessoas envolvidas nesse 590 
processo de negociação, onde a gente já negociou com 10 (dez) proprietários que são do 591 
reassentamento, que são da propriedade de 400 (quatrocentos) hectares que o senhor Élcio 592 
citou e a gente está ofertando agora em permuta mais 400 (quatrocentos) hectares.